
c 
 

Dipartimento di Scienze della Salute 

Campus Universitario S. Venuta - Viale Europa (loc. Germaneto) - 88100 Catanzaro 

Tel. 0961 .3694025 o 3694205 e-mail: gceravolo@unicz.it 

SERVIZIO SPECIALISTICO PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO TNE  

OGGETTO: Decisione di contrarre del 27.06.2025 – DSSA 

VISTA la legge 9 maggio 1989 n. 168 ed in particolare l’art. 6 “Autonomia delle università” 

 

VISTO lo Statuto dell'Università degli Studi “Magna Græcia” di Catanzaro, emanato con 

D.R. n. 657 del 4 luglio 2011 e pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana - 

Serie Generale del 12.07.2011, n. 160, modificato con D.R. n. 305 del 07.03.2023 e 

pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana - Serie Generale del 23.03.2023 

n. 70; 

VISTO l’art. 48 del Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità di questo 

Ateneo, emanato con D.R. n. 62 del 29.01.2015 le cui disposizioni continuano ad essere 

applicate se non in contrasto con le disposizioni del D. Lgs. 36/2023 “Codice dei contratti 

pubblici” e s.m.i.; 

 

VISTA la L. 241/1990 e s.m.i. rubricata: "Norme in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai procedimenti amministrativi”; 

 

VISTO il D.L. n. 52 del 7 maggio 2012, convertito in Legge n. 94 del 6 luglio 2012 recante 

“Disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica e la successiva Legge 135 

del 7 agosto 2012 “Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica”; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 27/01/2012 n. 18 con il quale il Governo ha emanato il 

provvedimento che disciplina, tra l’altro, il bilancio unico d’ateneo di esercizio a partire dal 1 

Gennaio 2014 e l’art. 5, comma 3, che stabilisce la trasformazione dei Dipartimenti in centri 

di responsabilità dotati, di autonomia gestionale e amministrativa, ai quali è attribuito un 

budget economico e degli investimenti autorizzatorio 

 

VISTO il D.L. 6 luglio 2012, n. 95 convertito dalla legge 7 agosto 2012, n. 135 e s.m.i.; 

 

CONSIDERATO con Decreto Direttoriale n. 167 del 3/10/2023 il Ministero dell’Università e 

della Ricerca (nel seguito solo “MUR”) ha pubblicato l’“AVVISO PER LA CONCESSIONE 

DI FINANZIAMENTI DESTINATI A INIZIATIVE EDUCATIVE TRANSNAZIONALI – 

TNE” (di seguito indicato come “Avviso”) finalizzato a selezionare e finanziare almeno 10 

iniziative educative transnazionali (TNE), previste dalla sottomisura T4 “Iniziative 

Transnazionali in materia di istruzione”, Investimento 3.4 “Didattica universitaria e 

competenze avanzate” del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 4 “Istruzione e 

ricerca” – Componente 1 “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido 

all’Università” 

 

CONSIDERATO il Decreto Direttoriale n. 255 del 25/7/2024 il MUR, viste le proposte 

progettuali definitive con la corretta rimodulazione dei costi, in seguito alla rideterminazione 

mailto:gceravolo@unicz.it


c 
 

Dipartimento di Scienze della Salute 

Campus Universitario S. Venuta - Viale Europa (loc. Germaneto) - 88100 Catanzaro 

Tel. 0961 .3694025 o 3694205 e-mail: gceravolo@unicz.it 

del finanziamento riconosciuto, e all’aggiornamento del cronogramma delle attività, è stata 

approvata la graduatoria definitiva dei progetti ammissibili e finanziabili a valere sui fondi di 

cui al D.D. n.167 del 3/10/2023 e ha decretato che avrebbe adottato il relativo decreto di 

concessione del finanziamento, per ciascun progetto assegnatario di risorse presente nella 

graduatoria, in base al dettato dell’articolo 10, comma 1 dell’Avviso e che il Progetto NEW 

SEASON “New South-East Asia Strategic and Operative Network” - CUP D71I24000300001 

– Codice progetto TNE23-00069 ha ottenuto un finanziamento complessivo di euro 

1.496.714,43; 

 

VISTO l’Accordo di Partenariato per la realizzazione del Progetto MUR-TNE “NEW 

SEASON” tra UNIVERSITÀ DEGLI STUDI GABRIELE D'ANNUNZIO DI CHIETI-

PESCARA in qualità di Capofila, UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI PALERMO (partners), 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELLA BASILICATA (partners), UNIVERSITÀ DEGLI 

STUDI MAGNA GRAECIA DI CATANZARO (partners); 

 

VISTA la legge 21 giugno 2022, n. 78, recante «Delega al Governo in materia di contratti 

pubblici»; 

 

VISTO il D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 "Codice dei contratti pubblici" e s.m.i; 

 

CONSIDERATI il principio del risultato di cui all’art. 1 del D.lgs. 36/2023 e i principi di 

concorrenza, imparzialità, non discriminazione, pubblicità, trasparenza e proporzionalità a cui 

l’Amministrazione è tenuta nell’espletamento della presente procedura di cui all’art. 3 

“Principio dell’accesso al mercato” del medesimo decreto; 

 

VISTO l’art. 17 commi 1 e 2 del D. Lgs. n. 36/2023 ai sensi del quale le stazioni appaltanti, 

in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano a contrarre, individuando gli 

elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 

offerte e che, in caso di affidamento diretto, la decisione di contrarre individua l'oggetto, 

l'importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere 

generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico- 

professionale; 

 

VISTO l’art. 48, comma 1, del D. Lgs. n. 36/2023, che prevede che l'affidamento e 

l'esecuzione dei contratti aventi per oggetto lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle 

soglie di rilevanza europea si svolgono nel rispetto dei principi di cui al Libro I, Parti I e II del 

medesimo decreto;  

 

RILEVATO preliminarmente, come la fornitura in argomento non possa rivestire un 

interesse transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del D. 

Lgs. 36/2023, in particolare per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria; 

 

CONSIDERATO che il valore della presente fornitura risulta essere inferiore a € 140.000 e 

mailto:gceravolo@unicz.it


c 
 

Dipartimento di Scienze della Salute 

Campus Universitario S. Venuta - Viale Europa (loc. Germaneto) - 88100 Catanzaro 

Tel. 0961 .3694025 o 3694205 e-mail: gceravolo@unicz.it 

che l’art. 50, comma 1, lett. b), del D. Lgs. 36/2023 prevede: “l’affidamento diretto dei servizi 

e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di 

importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 

assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 

all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 

istituiti dalla stazione appaltante”; 

 

VISTO l’art. 225 comma 2 del D. Lgs. 36/2023 che prevede che le disposizioni in materia di 

digitalizzazione, contenute nella parte II del Libro I del medesimo decreto e riferite a tutte le 

procedure di affidamento, acquistano efficacia a partire dal 1° gennaio 2024; 

 

CONSIDERATO che in ossequio agli artt. 25 e 26 del D. Lgs. 36/2023, per tutti gli 

affidamenti, sopra e sotto soglia, a partire dal primo gennaio 2024 dovranno essere utilizzate 

le piattaforme di approvvigionamento digitale che hanno compiuto il processo di 

certificazione delineato dalle Regole tecniche di AGID (provvedimento AGID n. 137/2023) e 

dallo Schema operativo (pubblicato sul sito di AGID il 25/09/2023 il cui Allegato 2 è stato 

aggiornato in data 14/11/2023) al fine di assicurare la piena digitalizzazione dell’intero ciclo 

di vita dei contratti pubblici; 

 

VISTA la delibera n. 582 del 13 dicembre 2023 con cui l’Anac ha comunicato che, a partire 

dal 1 gennaio 2024, sarà attiva la Piattaforma dei Contratti Pubblici (PCP) che interopererà 

con le piattaforme di approvvigionamento digitali utilizzate dalle stazioni appaltanti per la 

gestione di tutte le fasi del ciclo di vita dei contratti pubblici, tra cui il rilascio del CIG per le 

nuove procedure di affidamento e l’assolvimento degli obblighi di pubblicità in ambito 

comunitario e nazionale nonché degli obblighi di trasparenza con la conseguente dismissione 

del servizio Smartcig; 

 

VISTA l’Intesa del Ministero delle Infrastrutture e dei trasporti, accordata con nota acquisita 

al prot. ANAC n. 113262 del 18 dicembre 2023; 

 

TENUTO CONTO la piattaforma ha compiuto il processo di certificazione delineato dalle 

Regole tecniche di AGID (provvedimento AGID n. 137/2023) ed è iscritta nell’elenco di cui 

all’art. 26 comma 3 del D.lgs. 36/2023 gestito da Anac; 

 

VISTA la richiesta del 03/06/2025 del Prof.re Stefano Alcaro, responsabile Scientifico, del 

Progetto, e autorizzata dal Direttore del Dipartimento Prof.re Francesco Luzza, sul Progetto 

TNE “Iniziative Educative Transnazionali” denominato “New SEASON – New South-East 

Asia Strategic and Operative Network” - CUP D71I24000300001 – Codice progetto TNE23-

00069 ed afferente al Dipartimento di Scienze della Salute di attivare le procedure di 

selezione per il servizio specialistico per la realizzazione del Progetto citato, 

 

VISTA la relazione tecnico/scientifica e la richiesta stessa in cui il Prof.re Stefano Alcaro in 

cui vengono indicate le finalità del progetto che ha come obiettivo generale la promozione 

mailto:gceravolo@unicz.it


c 
 

Dipartimento di Scienze della Salute 

Campus Universitario S. Venuta - Viale Europa (loc. Germaneto) - 88100 Catanzaro 

Tel. 0961 .3694025 o 3694205 e-mail: gceravolo@unicz.it 

della cooperazione con Istituzioni universitarie estere di tre paesi asiatici (Cina, Corea del 

Sud e Vietnam) al fine di incentivare l’internazionalizzazione delle Università italiane e 

promuovere il modello di istruzione superiore italiana quale best practice a livello 

internazionale. Il progetto si articolerà in attività di mobilità e di formazione avanzata su aree 

tematiche nell’ambito delle Life Sciences. Gli obiettivi sono perseguiti attraverso la 

programmazione di borse di ricerca specifiche e la mobilità dei ricercatori all'interno di 

gruppi di ricerca in almeno uno dei tre paesi Asiatici. Inoltre, in accordo con le scuole di 

dottorato (nazionali e internazionali), è prevista l’organizzazione di Summer/Winter Schools 

e forum internazionali; pertanto, viene indicata la necessità di un servizio specialistico per la 

realizzazione del Progetto stesso e che nella relazione stessa viene dettagliatamente descritto 

il servizio e le sue finalità; 

 

TENUTO CONTO che al fine di individuare l’operatore economico idoneo a svolgere il 

servizio richiesto è necessario indire una procedura, previa consultazione di più operatori 

economici, da espletare sul portale acquistinrete del Mepa, tra gli operatori economici 

aderenti all’iniziativa Servizi “Servizi di formazione” codice identificativo CPV 80500000-9; 

 

CONSIDERATO che sulla piattaforma Acquistinretepa, nell’ambito del MEPA, è presente 

una procedura, denominata “RDO Semplice”, che consente di procedere ad una negoziazione 

per l’acquisto di beni e servizi tra più operatori economici; 

 

CONSIDERATO che il servizio verrà successivamente aggiudicato tramite affidamento 

diretto ai sensi dell’art. 50 co. 1 lett. B) del D.lgs. 36/2023 in favore dell’operatore economico 

che avrà formulato l’offerta economica più bassa tra quelli in grado di soddisfare le esigenze 

richieste nel rispetto dei principi generali di cui al Libro II, parte I Titolo II del D.lgs. 

36/2023; tramite la funzione procedura, denominata “RDO semplice”, presente sulla 

piattaforma Acquistinretepa, nell’ambito del MEPA; 

 

RITENUTO di individuare il Dott. Giuseppe Ceravolo come Responsabile Unico del 

Progetto per l’affidamento della fornitura in parola, ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023 

e s.m.i.; 

 

RITENUTO ai sensi dell’art. 117 del D. Lgs. 36/2023, di richiedere, successivamente 

all’espletamento dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 co. 1 lett. b) del D.lgs 36/2023, 

una cauzione definitiva a garanzia dell’adempimento di tutte le obbligazioni del contratto e del 

risarcimento dei danni derivanti dall’eventuale inadempimento delle obbligazioni stesse; 

RITENUTO che non è possibile il subappalto del presente affidamento in conformità a quanto 

previsto dall’art. 119 del D-lgs 36/2023; 

ACCERTATA la capienza sulla voce COAN CA.04.41.09.03 (Altre prestazioni e servizi da 

terzi) - fondi Progetto TNE “Iniziative Educative Transnazionali” denominato “New SEASON 

– New South-East Asia Strategic and Operative Network” - CUP D71I24000300001 – Codice 

progetto TNE23-00069 ed afferente al Dipartimento di Scienze della Salute; 

mailto:gceravolo@unicz.it


c 
 

Dipartimento di Scienze della Salute 

Campus Universitario S. Venuta - Viale Europa (loc. Germaneto) - 88100 Catanzaro 

Tel. 0961 .3694025 o 3694205 e-mail: gceravolo@unicz.it 

VISTA la Determinazione n. 4 del 7 luglio 2011 recante Linee guida sulla tracciabilità dei 

flussi finanziari ai sensi dell’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 aggiornata con 

delibera n. 585 del 19.12.2023 dell’Anac per effetto dell’entrata in vigore del decreto 

legislativo 31/3/2023 n. 36 

 

VALUTATA la necessità di provvedere al servizio come indicato in oggetto; 

 

D E T E R M I N A 

- di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del presente 

atto. 

 

- di nominare, quale Responsabile Unico del Procedimento, in base all’art. 15 del D.lgs. n. 

36/2023 il Dott. Giuseppe Ceravolo, il quale possiede le competenze necessarie a svolgere 

tale ruolo. 

 

- di autorizzare l’utilizzo piattaforma Acquistinretepa, nell’ambito del MEPA, per la gestione 

telematica di tutto l’iter di espletamento della procedura di affidamento. 

 

- di approvare la richiesta del Prof.re Stefano Alcaro, in qualità di Responsabile Scientifico del 

Progetto, per individuare l’operatore economico idoneo a svolgere il servizio necessario per le 

esigenze del Progetto TNE “Iniziative Educative Transnazionali” denominato “New SEASON 

– New South-East Asia Strategic and Operative Network” - CUP D71I24000300001 – Codice 

progetto TNE23-00069 ed afferente al Dipartimento di Scienze della Salute. 

 

- di approvare la procedura, denominata “RDO Semplice”, che consente di procedere ad una 

negoziazione per l’acquisto di beni e servizi tra più operatori economici e successivamente 

aggiudicare tramite affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 co. 1 lett. B) del D.lgs. 36/2023 in 

favore dell’operatore economico che avrà formulato l’offerta economica più bassa. 

 

- di impegnare la spesa di € 32.000,00 iva inclusa sulla seguente voce di bilancio: COAN 

CA.04.41.09.03 (Altre prestazioni e servizi da terzi) - fondi Progetto TNE “Iniziative 

Educative Transnazionali” denominato “New SEASON – New South-East Asia Strategic and 

Operative Network” - CUP D71I24000300001 – Codice progetto TNE23-00069 ed afferente 

al Dipartimento di Scienze della Salute. 

 

- di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito degli accertamenti in materia di 

pagamenti della P.A. ed al rispetto degli obblighi di cui all’art. 3 della L. 136/2010, e 

comunque previa presentazione di fattura debitamente controllata e vistata in ordine alla 

regolarità e rispondenza formale e fiscale. 

 

F.to IL DIRETTORE 

Prof. Francesco Luzza 

  

mailto:gceravolo@unicz.it

